
-n 
0 
"' ;: 
:;; ~· ., 



aDOM www.taua.ce.gov.br ~ 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA<;Ao N° 10.10.001/2023-SME - 0 Ordenador de Despesas da Secretaria da Educacao do 
Municipio de Taua - Ceara, pela emissao da DECLARAQAO DE DISPENSA DE LICITA<;Ao, faz publicar o presente extrato. 
Objeto: Locacao de im6vel situado a Rua Jornalista Helder Feitosa, 22, Pianalto dos Colibris, Taua -ceara, para sediar o Centro 
Vocacional Tecnol6gico de Taua- CVT, atraves Secretaria Municipal da Educacao, Favorecido: Maria Vanderlene Candido Morais 
Cavalcante, pelo valor global de R$ 99.535,20(noventa e nove mil quinhentos e trinta e cinco reais e vinte centavos), sendo o valor 
mensal de 2.073,65 (dois mil setenta e tres reals e sessenta e cinco centavos) durante o perlodo de 04 (quatro) anos . 
Fundamentacao Legal: Art. 24, Incise X da Lei 8.666/93. Taua-Cfi, 23 de outubro de 2023. Jose Eronilson Alexandrina Souza - 
Ordenador de Despesas da Secretaria da Educacao. 

l!l~l!I 
Assinado eletronicamente por: Alberto • CPF: •••.ese.223.•• em 24/10/202317:22:59 - IP com n': 192.168.100.32 ~ 

Autenticacao em: www.taua.ce.gov.br/dlariooncial.php?id=1122 - 

SECRETARIA DA EDUCACAO • EXTRATOS • DISPENSA DE LICITACAO N° 10.10.001/2023-SME 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretarla de Orqamento e F/nanqas do Municfpio de Taua torna publlco o 
extrato do Contrato n° 2009001/2023-SEFIN para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Orcamento e 
Financas. DOTA<;Ao OR<;AMENTARIA: 04.122.2016.2.009.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE: 1.500. 
OBJETO: Aquisicao de Ferramentas, Utensilios e acess6rios para atender as necessidades da Secretaria e orcarnento e Financas 
do Municipio de Taua-Ce, PRAZO DE VIG~NCIA: ate 31 de dezembro de 2023; CONTRATADA: JPC CONSTRU<;AO & 
IRRIGAQAO L TOA. ASSINA PELA CONTRATADA: Joao Pedro Carlos Cidrao. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lucia 
Galdino Vale Pereira. VALOR GLOBAL: R$ 967,41 (novecentos sessenta e sete reals, quarenta e um centavos). Taua - CE, 19 de 
outubro de 2023. Maria Lucia Galdino Vale Pereira. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Orcarnento e Finaocas. 

SECRETARIA DE ORf;AMENTO E FINANCAS • EXTRATOS • EXTRATO DO CONTRATO N° 2009001/2023-SEFIN 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA • GOVERNO MUNICIPAL -AVISO 00 RESULTADO DO SORTEIO 
PARA COMPOSl<;AO DA SUBCOMISSAO TECNICA. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, 
Recurses Hidricos. Meio Ambiente e Sustentabilidade da Prefeitura Municipal de Taua, no uso de suas atribuicoes legais, torna 
publlco o resultado do sorteio dos profissionais que irao compor a subcomlssao Tecnlca que lra proceder com a anallse e 
julgamento das propostas tecnicas a serem apresentadas no arnblto da TOMADA DE PREQOS N° 25.09.001/2023 -SEDERHI, que 
tern par objeto a CONTRATA<;Ao DE AGENCIA DE PUBLICIDADE/PROPAGANDA ESPECIALIZADA NA PRESTA<;Ao DE 
SERVl<;OS DE PUBLICIDADE COMPREENDENDO: 0 ESTUDO, A CONCEP<;AO, E CRIA<;Ao DE CAMPANHAS, PEQAS 
PUBLICITARIAS, ELABORAQAO DE MARCAS, DE EXPRESSOES DE PROPAGANDA, DE LOGOTIPOS E DE OUTROS 
ELEMENTOS DE COMUNICA<;AO VISUAL PARA DIVULGAR A XVI FEIRA DE NEGOCIOS DE OVINOS E CAPRINOS DOS 
INHAMUNS - FESTBERRO 2023 E OUTRAS AQOES JUNTO A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 
HIDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO MUNICIPIO DE TAUA, CONFORME TABELA DE SERVIQOS E 
CUSTOS - SINAPRO CEARA. A escolha da comlssao se deu consoante as dtsposlcoes do§ 4°, art. 10, da Lein° 12.232/2010, a 
saber: 1 • Hermilla Carolina Feitosa Duarte; 2 • Antonio Luiz Costa de Sena; e 3 - Suely Frota Bezerra; A Ala da sessao de 
reallzacao do sorteio esta disponfvel no Portal de t.lcltacees do CE, http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou no Site da Prefei tura 
Municipal de Taua/CE: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Taua-Cfi, 24 de outubro de 2023. Ordenadora de Despesas. 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HIDRICOS, MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE • AVISOS • AVISO DO RESULT ADO DO SORTEIO PARA COMPOSICAO DA SUBCOMISSAO 

TECNICA 

ESTAOO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA - AVISO DE LICITA<;AO. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio 
do Ordenador de Despesas da Secretaria da Educai;ao, torna publico aos interessados a abertura do Pregao Eletronlco n• 
23.10.001/2023-SME, cujo objeto e o Registro de Precos visando futura e eventual aquisi9ao de generos alimentfcios destinados a 
merenda escolar dos alunos da rede Municipal de Ensino, junta a Secretaria da Educa9ao . Com ABERTURA DAS PROPOSTAS 
para o dia 07 de novembro de 2023, as 08h00min. Todos os horarlos dizem respeito ao horarlo de Brasflia. O edital complete 
podera ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, hltps:/lnovobbmnet.com.br/ e https://municipios- 
licitacoes.tce.ce.qov.br/. Taua-Cfi, 23 de outubro de 2023. Ordenador de Despesas. 

SECRETARIA DA EDUCACAO • AVISOS DE LICITA<;AO • PREGA:O ELETRONICO N° 23.10.001/2023-SME 

SECRETARIA DA EDUCACAO • AVISOS DE LICITA<;AO • PREGAO ELETR0N1CO N° 20.1'0.001/2023~Mft11"~"'o.,." ~ 13-i. <,., ..!' -r ~ 
ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL OE TAUA-AVISO OE LICITA<;AO. A Prefeitura Municipal de rJa, por ~filo_ J 
de seu Ordenador de Despesas, torna publlco aos interessados a abertura do PREGAO ELETRONICO N° 20.10.001t2023 -s~; 
cujo objeto Ei o Regislro de Precos para Futura e Eventual aquisic;ao de Kits de Materiais Dkieticos Semiestruturados d@f duc~8o-- ,,:; 
Socioemocional para a/unos, familiares e professores do Ensino Fundamental (Anos lniciais e Finais), da Rede de Ensino'-tdf Tau a, .,~, .... 
como pa rte do atendimento a implanta9ao do "Programa Taua Esco/a Pacifica", criado pelo Decreto Municipal N° 051700l!NlilJ.u"~ ~ 
GABP, selecionado etreves da Chamada Publica Edita/ N° 05.07.001/2023 • SME, Material oiaeuco Tri/has do Ser - Educa9ao 
Socioemociona/, contorme Termo de Reterencls; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08 de novembro de 2023, as 
08h00min. Todos os horarios dizem respeito ao horario de Brasilia. 0 edital complete podera ser adquirido em: 
https://www.novobbmnet.com.br e https:1/licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Taua -CE, 23 de outubro de 2023. Jose 
Eronilson Alexandrina Sousa. Ordenador de Despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL OE TAUA/CE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL • NUMERO: 104112023 • 24/10/2023 



*** ••• *** 
Estado do Ceara - Prcfeitura Municipal de Umari -Aviso de Julgamento de Recurso - Tomada de Pre~os n' 2023.07.l4.I. A CPL do Municipio de 
Umari/CE. torna p(1blico. para conhecimento dos interessodos. o Tndeferimento do recurso inlerposto pela empresa Vicente Leite Beserra, ficando mantido o 
julgameuto inicial proforido p.,Ja CPL. Maivre.s informa~oes na sede da CPL, sito na Rua 03 de ago to, 200, Centro, Umari/CE, ou pelo tele.fone (88) 3578- 

1161. no horario das 8h :is 12h. Umari/CE, 23 de oulubro de 2023. Cicern Anderson Israel Soares - PreSidente da CPL. 

Esta do do Ceara - Prcfeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licita~ao. 0 Municipio de Pedra Branca roma p(1blico que a partir das 08:30h 
do dia 24 de Outubro de 2023 estara di·ponlvel o Cada tramento das Propostas de Pre\'OS refcrentes ao Pn:gao Eletr6nico N" 049/2023. cujo objeto versa 
sobre Registro de Pre~os para futuras e eventuais aqui i,;oes de combustive! (oleo diesel s I 0), destinado ao abastecimeoto de veiculos, tipo (carro pipa), 
para atender as ne;:,cs,idad.:s da Secretaria de Agricullura do Municipio de Pedra Branc.a/CE . Data de Abertura das Proposta,: 07 de Novcmbro de 2023 
d.s 13:00h as I 3:30h. Data da Di.puta de Pre,;o.: 07 de Novembre de 2023 as 14:00 Horas (Honirio de Brasilia-OF). 0 edital podera ser adquirido nos dias 
uteis. das OR·OO as 09:00 horas e das 14:00 as 17:00h (Horario local), no Centro Admini.tralivo Cesario Mendes, Centro. Pedra Branca/CE. atraves do site 
<hllps.//bll org.br/> (local de realiz.ayao do pregao), <bttp:/llicitacoes.Lce.ce.gov.br> ou <www.pc-.drabranca.ce.gov.br/licitacao php>. Pedra Branca, 23 de 
Outubro de 2023. Joiio Vieira de Souza Neto - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Esta do do Ceara - Prefcitura Municipal de Maracanau -Aviso de Liclta~iio - Concorrencia Publica N" 10.038/2023-CP. A Comissilo Pennaaente de 
Licita<yao 2 da Prefeitura Municipal de Maracanau toma publico que M 09:00 (nove) horas do dia 29 de novembro de 2023, na sala da Comissiio Permanente 
de Licita~ao, lo.:alizada na Awnida Durval Tomaz de Souza, N" 150, Conjunto Jereiss.iti I, nesta cidade, recebern documentos de habilitayiio e propostas 
de prc(.o;. para a realizayiio de licita~ao na modalidade Concorrencia Publica, tipo menor preN globaJ por lote, tombada sob on° 10.038/2023-CP. que 
versa accrca da cvntratay5o de emprcs11 para servi,;os de loca~o de maquinas e equipamentos, de interc5sc da Sccretaria de Infracstn1tura, MobiliJade 
e De,envolvimerito Urbano do Mu.nicfpio de Maraca1,au, Ceara, tudo confonne especifica,;oes contidas no edital e seus anexos, podendo ser o mesmo 
ad4uirido ju11to a Comi~o Permanente de Licit.:i~iio no end~f't:\'O jA citado, a partir da publica~ deste Aviso, no honirio de 08:00 as 14:00 horas. Odilon 
Saldanha - Presldente CPL2. Maracanau, Ceara, em 23 de ontubro de 2023. 

*** *** *** 

Esta do do Ceara - Prdcitura Municipal de Taua -Aviso de Licita~5o. A Prefeimra Municipal de Taua, par rueio de s,:,u Ordenador de De pesns, toma 
publico ao, intere.sados a abertura do Pregil.o Eletrt3nico N° 20.10.001/2023-SME. cujo objeto e o Registro de P~os para Furura e Eventual aquisi9iio de 
Kits de Materiais Didati<os Semicstn1turados de Educa~iio Socioernocional para alunos, fomiljares e professor¢S do Ensino Fundamental (Anos Iniciais 
e Finais). da Rede de En-ino de Taua, como parte do atendimento a implanta~ao do "Programa Taua Escola Pacifica .. , criado pelo Decreto Municipal 
N" 0517002/:'.!023- GABP, selecio11B.do attaves da Chamada Pl1blica Edita! N' 05.07.001/2023- SME, Material Didatico Trilhas do Ser - Edi1cai;,ilo 
Socioemocional. confom1e Tenno de Referencia: Data de Abenura diis Prop())ta . 08 de no,embro de 2023, a; Of.hOOmin. Todos os horarios dizem respeito 
ao horario de Bra~ilia. 0 edital compl¢iO podeni ser aJqui.rido em: bttps://www.novobbrnoet.com.br e bllps.//1.icitacocs tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/ 
abertas. Taus-CE, 23 de outubro de 2023. Jose Eronilson Alexandrina Sousa. Ordenador de Despesas. 

*** ••• *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Assare -Avlso de Licita~ilo - Preglio Eletronlco N' 2023.10.23.1. A Pregoeira Oficial do Municlpio de 
As,llfe/CE toma pt1blico que seni r~.alizado Certame Licita16rio na modalidade Prcgiio El~1ro11ico - Objero: Aqui0i9iio complemeniar de di versos ma1eriajs 
de c.on,urno e permaneme para exccu9iio do Programa de Aprendizagem na Idade Certa - Paic Integral, de acordo com o Tem10 de Compromis on' 19i2023 
(MAPP 2364 - Pro~e~so n' 06094645/2023), realizado entre o Municipio de Assare!CE e o Estado do Ceara, por intermedio da Secretaria de Educa,;iio, 
conforme e-<pecifica\'oes con.<t.anle.~ no Instrumento Convocat6rio. lnicio de acolhimento das propostas: 25 de outubro de 2023 a partir das 17:00 horas. 
Abertura das propo ta,: 08 de novembro de 2023 as 08·30 horas. Infoio da sc,sifo e disputa de p~os: 08 de novembro de 2023 as 09:00 - atraves do site 
www.compra.~ s.1re .. com br. Os inlerc .... ,do< podcriio obter o (e).to integral do Edita! atraves dos eoder~os eletrl\oico : www.comprasruilare.corn.br e www. 
tc.e.ce.gvv.br, 011 no Set or de Licila\'O<s da Prefoitura sillmda a Rua Dr. Paiva, n• 415, Vila Mota, Assan}- Ceara no horario de 08:00 as 12:00brs. Informa,.oes 
pelo telefone (RR) 3535-1613. Assare/CE, 23 de outubro de 2023-Mickaelly Lohane Morais Tributino - Pregoeira Oficial do Municlpio. 

*** *** *** 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA PREFETTURA MUNlCTPAL DE BATURTTE EXTRA TO DE JULGAMENTO FASE DE PROPOSTAS DE PREc;:os 
TOMADA DE PRE<;:OS N° 2206.02/2023 A ComiHiio Permanente de Licita~iio da Prefeltura do Municfpio de Baturit&CE - torna publico, 
para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento das Proposlas de Pre~os da liclta~iio na modalidade TOMA DA DE PRECOS N° 
2206.02/2023, com o segulnte objeto: REFORMA PARA O CENTRO DE TECNOLOGIA, INOVACAO E EMPREENDEDORISMO E CASA DO 
CIDADAO DE BATURJTE/CE, CONFORME PROJETO BASICO, declarando vencedora do certame a empresa DM EMPREENDIMENTOS 
EIRELI ME - CNPJ N° 21.803.450/0001-92 com o valor global de R$ 112.078,27 (cento e doze mil setenta e oito 1·eais e vinte e sete centavos). 
Portanto fica aberto o prazo recursal, confonne preceitua a Lein• 8.666/93 e suas alterar.oes posteriores de acordo com o artigo 109 paragrafo 1° 
"alfnea b". Maiores informa~iles na Sede da Comissao de Licita~iio, loclllizada a Tr11ven11 Cicero Segundo da Costa, SIN, Centro, Baturite/CE. Para 
maiores informa~oes no e-mail: licitabaturite2023@1;:mai1.com, no horario de Sh as 12h. Nylmara Glelce Moreira de Oliveira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARlPE/CE - PUBLICA<;:AO DO RESULTADO DA HABlLJTA<;:AO - TOMADA 
DE PRECOS N° 09.01/2023-TP. A Comio,ilo de Licitacao de cornunica aos interessados o resultado da fase de habilitacao referente a Tomada de Preco 
N" 09.0li:2023-TP. Objeto: Contratacao dos services de reforma e amplia~o do predio do lnstiruro de Previdencia Municipal - lprema do Municipio, 
conforme contrato de Repasse n° 914372.'2021, declarando: Habilitadas: V.F. Da Silva Co110Lru1rocs: A.LL. Construtora Ltda; Exata Services E Co" strucdes 
E Locacoes Eireli-Me; G7 Construcoes E Services Eireli-Epp; MT Projetos E Services De Engenharia Ltda -Pilar Engenharla; Teles Solucoes Em Imoveis 
Ltda; Sung Light Brasil Lida; Momentum, Construtora Lirnitada; L.A Locacees E Services Ltda; Conotrutora Reis E Servi90, Eireli; Ramalho Servi(;:OS E 
Obras LtJa; LR Constru~3es & Empreendimentos Ltda; Jl Constru\'oes, S&T Constru.,oes E Loca9oes De Miio De Obra Ltda-Me; Jhs Servi\'OS E Obras 
Eireli: Cjr Con,trutoru Lt,fa; Le"O'l Servi',,OS & Co11 tn,tora, ficando declurado aberto o prazo recur.al confonne preve o Art. 109, inci.o T. ali11ea "a". 
MaiNes info1111ayci~s junto a Comiwo de Licita9ao. Araripe - CE, 23/10/2023. Claudio Ferreira dos Santos. Presidente da CPL. 

Estado do Ceara- Prefeitura Municipal de Pacatuba -Aviso de Licila~ao- Pregiio Eletrfinice n" 14.005/2023-PE. Objeto: Contratacso de i11.titui<,ao 
financeira para prc:5ta,;:a.o de servlcos bancarios com exclusividade do pagarnento da folha de salario dos agentes publicos ativos, inativos, pensionistas, 
coutratados e bcl-istas. doravante denorninados servidores, da admini,lrH,;:iio direta, autarquica e fuudaciunal deste Municipio, e ainda, aqueles que viercm 
a ser adrnitidos durante o prazo de execucao do contra lo, sem exclusividade na operacionalizacao de emprestimo consignado, tudo conforme especificaczes 
no Termo de Referencia, constame do, anexos do Edital. A Pregoeira de Pacatuba-Ce, toma publico para couhecimento dos interesssdos que ale o dia 09 de 
novernbro de 2023, as 08:00 horas (horaric de brasilia), estara recebendo as propo tas referentes a este pregao, no endereco eletrenico "https.//novobbmnet. 
com.br" ace-so identificado no link - Licitaeces Publicas" o Edita! podera ser obtido no endereco eletrouico acima meucionado e tambem no wwwtce. 
ce.gov.br/llcitacces. 0 Edita! podera ser obtido no endereco eletronico acima mencionado. quaisquer informacoes serao prestadas pela pregoeira, durante o 
expediente normal (08:00 its 16:00 horns). Pacaluba-CE, 23 de outubro de 2023. Tara Lopes de Aquino - Pregoeira. 

*** *** *** 

~c,tl"''"'""'" 11, e ~ .l /3,g \.; 
I: ;. 

• ' 0 U 
DTARTOOFTCIALDOESTADO I SERTE3 I ANOXVN°199 IFORTALEZA,24DEOUTUBRODE202~ : o ; . . . ~i 

Estado do Ceara - Camara Municipal de Lavras da Mangabeira - Publicacao do Resultado da Habilitacao. A Comissio de Licitacso ~Camara ./"' 
de Lavras da Mangabeira/Cli, cornunica aos inleressados o Resultado da Fase de Habilitacao referente a Tornada de Precos N° 2023.10.03.01, cuj6' ~ .... ,~ ~ 
e a contratai..io de empresa especializada na prestaclo de services de gestao de docurnenracso de informacces e digitaliza\:ao de documentc , junto a 
Camara Municipal de Lavras da Mangabeira/CE. conforme especificacoes, junto a junto a c«mara municipal de Lavras da Mangabeira/Ce, Conforme 
Anexo 1, declarando: Habilitadas as empresas: l.B2G Cainfotec Cornprirne LTDA, CNP J N° 34.239.627/0001-11 e 2. Francisco Claudio de Melo - ME 
(Contabilidade e Central de Services), CNPJ N° I 3.663.962/0001-72, E empresus Inabilitadas: 1. 48 ~39.538 Delandic Luiz Alves Teixeira - ME (DLAT 
-Comer.;io e Services) CNPJ N° 48 R39.538i0001-10, 2. Ecivando Evangelista de Lima - ME, CNPJ N° 29.100.721/0001-55, e 3. Vicente Leite Beserra 
- ME (Beserra Contabilidade), CNPJ N° 39.398.784/0001-93. A Comi.,;io de licila9iio dee Iara aberto o prazo recursal conforme preve o Art. 109, inci o I, 
alinea "a" da Lei Federal n" 8 t'-66193. Lavras da Maogabelra - CE, 23 de outubro de 2023. Pedro Raimundo Magalhiies de Lima - Presidente da CPL. 

MISTO 
1f.;,,1;_~1Q ,;i;-,.,~•!;.-!"Nf 
rft-~'.I 

FSC'C'!::f!OJ1 

rs 
FSC 


